[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 01 декабря 2015г                                                                       №165
                                                           поселок Луч
О внесении изменений в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 29 апреля 2013 года  №37
«Об утверждении  муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лучевого сельского поселения на 2013-2015 года»

    В связи с необходимостью корректировки финансирования и приведением правовых актов администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района  в соответствии с действующим законодательством,  п о с т а н о в л я ю:

         1. Внести в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 29 апреля 2013 года  №37 «Об утверждении  долгосрочной муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лучевого сельского поселения на 2013-2015 года» следующие изменения:

        1)  Приложение «Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лучевого сельского поселения на 2013-2015 года» изложить в новой редакции ( прилагается).
         2.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

        3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Лучевого сельского

поселения Лабинского района                                                       В.В.Водянников
                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                             УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Лучевого сельского поселения

Лабинского района

от 01.12.2015г№ 165
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Лучевого сельского поселения на 2013-2015 года»

1.Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лучевого сельского поселения на 2013-2015 года» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 г. N 1912-КЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»; Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Указ Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»; постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Заказчик целевой программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Разработчик программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Цели и задачи программы
	Цель Программы – снижение расходов местного бюджета на энергоснабжение объектов муниципальной собственности.

Задачи Программы:

- совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов объектами муниципальной собственности;

- повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

	Сроки и этапы реализации программы
	2013– 2015года.

	Исполнители программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования из бюджета Лучевого сельского поселения составляет 34 тыс. рублей, из них:

2013 год- 32,0 тыс.рублей;

2014 год- 2,0 тыс.рублей;

2015 год- 0,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы

	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

- сокращение расходов электрической энергии на уличное освещение.

	Контроль за реализацией программы

	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Программа разработана в соответствии с положениями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г. N 1912-КЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»; Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».      Программа представляет собой увязанный по ресурсам, исполнителям, срокам осуществления и ожидаемым результатам комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач в области энергосбережения и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Лучевое сельское поселение Лабинский район.

Действие Программы распространяется на деятельность, связанную с использованием энергетических ресурсов в социальной сфере, в жилищном фонде и системах коммунальной инфраструктуры Лучевого сельского поселения Лабинского района
3. Цели, задачи, сроки, и этапы реализации  Программы

Главная цель Программы – снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счёт рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования, а также снижение расходов на энергоснабжение уличного освещения в населённых пунктах за счёт оптимизации включения освещения в ночное время суток.

Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов объектами муниципальной собственности;
- повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2013 по 2015 года.

        Программа включает в себя:

- проведение энергетического обследования, составление энергетического паспорта потребителя топливно- энергетических ресурсов здания администрации;

- установка общедомовых и внутридомовых приборов учёта водоснабжения;

- разработка программы оптимизации  уличного освещения.

       Программа предполагает:

- увеличение объёмов капитального ремонта и модернизация муниципальных зданий и их инженерных систем;

- реализация программы оптимизации уличного освещения;

- переход внутридомового освещения на энергосберегающие лампы.

4.Перечень мероприятий программы и объемы финансирования

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Исполнители

	Источник финансирования

	Объёмы финансовых средств

	2013год

	2014год
	2015год

	1
	Проведение энергетического обследования
	согласно
договора энергоаудита
	местный бюджет

	28 тыс. руб.

	2
	Оформление энергетического паспорта
	согласно

договора энергоаудита
	местный бюджет

	3
	Замена ламп уличного освещения на территории поселения  и в зданиях,  находящихся в муниципальной собственности на энергоэффективные
	Администрация Лучевого сельского поселения
	местный бюджет

	4,0 тыс.руб
	2 тыс. руб
	-

	4
	Модернизация систем уличного освещения в населенных пунктах
	Администрация Лучевого сельского поселения
	местный бюджет

	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат

	итого

	32,0
	2,0
	-
	34,0

тыс.руб

5.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета.

      Общий объём финансирования Программы из местного бюджета составляет 34,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год -            32,0
тыс. рублей;

2014 год -

2,0
тыс. рублей:

2015 год -

0,0
тыс. рублей.

Объёмы финансирования Программы за счёт средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

При реализации мероприятий по повышению энергетической эффективности  должны быть достигнуты конкретные результаты:

· обеспечение нормальных климатических условий во всех муниципальных зданиях;
· сокращение бюджетных расходов на энергоснабжение;
· повышение заинтересованности в энергосбережении;
· снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий;

· улучшение состояния уличного освещения.

социальный эффект:

· снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов;

· создание благоприятных условий проживания.

       Энергоэффективность будет достигнута за счет снижения потерь в проводах и в связи с установкой ламп нового типа.

7.Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией Лучевого сельского поселения Лабинского района.

Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района обеспечивает  координацию работ исполнителей, участвующих в выполнении Программы; осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий, определенных Программой; осуществляет распределение в установленном законодательством порядке средств, предусмотренных в районном бюджете на реализацию мероприятий Программы; обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе выполнения Программы; готовит предложения по корректировке Программы.

8. Целевые показатели эффективности программы.

Для оценки эффективности реализации программы использовать следующие критерии:

	№ п/п
	Наименование критерия
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Проведение энергетического обследования
	Здание администрации
	-
	-

	2
	Оформление энергетического паспорта
	Наличие паспорта

энергосбережения
	-
	-

	3
	Замена ламп уличного освещения на территории поселения  и в зданиях,  находящихся в муниципальной собственности на энергоэффективные
	В период реализации программы
	В период реализации программы
	В период реализации программы

	4
	Модернизация систем уличного освещения в населенных пунктах

	  Перестройка

приборов включения освещения на более оптимальные режимы работы
	  Перестройка

приборов включения освещения на более оптимальные режимы работы

Главный специалист Лучевого

сельского поселения                                                                       С.В.Перевалова